Glavni odbor

Srpske književne zadruge pri

hvatio je pismeni predlog SVO-

ga člana d-r Jovana Skerlića, da,

SKZ preuzme inicijativu da se

Bbrganizuje proslava stogodišnji-

ce smrti Dositeja Obrađovića, 26.

marta (8 aprila) 1911. Prihvata-
jući taj predlog uprava SKZ nj-

je želela da o njemu sama do-

nosi konačnu odluku, već se jed-

nom okružnicom obratila za mi-

šljenje »svima kulturnim i pro-

svetnim ustanovama u Srpstvu

i Jugoslovenstvu«.
Obrazlažući zašto se SKZ Dpo-

. javljuje kao inicijator ove Ppro-

svečamosti.

Posle toga na jednoj široj hon-
ferenciji, održanoj u Beogradu

19. februara 1910, obrazovan je
Odbor za proslavu stogodišnjice
smrti Dositeja Obrađovića, iji
je predsednik bio Stojan Nova-
ok a sekretar d-r Jovan Sker-
10.

U Beograđu je proslava ob:hv-
ljena na najsvečaniji način '26.

marta (8. aprila) 1911. Po obićča-
ju vremena, proslava je počela

pomenom vu Sabornoj crkvi koji
je služio „mitropolit. Naroda
skupština. je održala svečanu
sednicu. Jovan Skerlić je odyp-
žao pređavanje u Društvu 5slhD-
bodne misli o Obrađoviću »kapD
prvom slobodnom misliocu ma
slovenskom jugu«.

I baš to vreme, razu-
đeno po svojim sađržinama i oukviri-
ma frajanja i proticanja najbolje je
pesnik definisao kao »vreme u kojem
se ljuđi ne snalaze«,

Svoja misaona i emotivna dožilja-

radu Dositeja Obradovića, a To-
ma Masa?fik o Dositeju kao fi-
lozofu.
_ U Dositejevom rodnom mestu
Čakovu proslava je održana ka-
snije, 17/30 aprila 1911. Pored
drugih svečanosti, na zabavi ko-
ja je toga dana uveče priređe-
na, sakupljeni su prilozi da se ot-
kupi kuća, u kojoj se Dositej ro-
dio. Ministarstvo prosvete na o-
voj svečanosti predstavljao je
Jovan Skerlić a SKZ d-r Tiho-
mir Đorđević, koji je u njeno
ime predao i prilog u tu svrhu.